Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO CIE-NRM-TAU Nº 061/2025

Data: 15/05/2025

Tema: Coleta de Classe

Assunto: Ajuste de Coletas e Novas Coletas

Interessado: Rede Estadual e Supervisão de Ensino

Referência: Comunicado CITEM/DGREM/CEDEP

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas

competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o

disposto no comunicado CITEM / DGREM / CEDEP, por meio do Centro de Informações Educacionais e Gestão

da Rede Escolar – CIE / NRM, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para

ciência e providências conforme o caso requer.

Informamos que os módulos Ajuste de Coleta e Novas Coletas serão temporariamente

indisponibilizados para o perfil Diretoria de Ensino (CIE/NRM) a partir de 14/05/2025.

Essa medida é necessária para assegurar a continuidade do cumprimento do Cronograma do 2º

Semestre.

Casos excepcionais deverão ser encaminhados para o e-mail detaunrm@educacao.sp.gov.br, para que

as solicitações sejam analisadas e, se necessário, encaminhadas para a Secretaria e executadas. É

imprescindível o envio completo das seguintes informações:

Para Alteração de Quadro Resumo:

Código CIE:

Tipo de Ensino:

Ano/Série/Modalidade:

Quantidade a ser alterada (exemplo: 2 para 4 classes)

Para Coleta de Classes:

Turma:

Turno:

Horário (início e fim):

Tipo de Classe:

Número da Sala:

Capacidade Física:

Fundamento legal (caso haja alteração na quantidade de aulas)

Qual a justificativa para tal solicitação:

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
mailto:detaunrm@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Agradecemos a colaboração e permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ana Carolina de Andrade Campos
RG 33.198.047-2

Diretor Técnico I – NRM

 William Rodrigues de Freitas
RG 46.184.152-6

Diretor Técnico II - CIE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br